СОВЕТ

Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района
второго созыва

РЕШЕНИЕ

Совета Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района

от 26.06.2014 г.                                     № 21(286)

О внесении изменений и дополнений в Устав Наволокского городского

поселения Кинешемского муниципального района Ивановской области

В соответствии с федеральными законами от 6 октября 2003 года

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной

регистрации уставов муниципальных образований», в целях нормативного

закрепления положений, способствующих более эффективному

осуществлению полномочий органов местного самоуправления

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района

по решению вопросов местного значения, Совет Наволокского городского

поселения Кинешемского муниципального района

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые изменения и дополнения, которые вносятся

в Устав Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального

района Ивановской области, принятый решением Совета Наволокского

городского поселения Кинешемского муниципального района от 16 декабря

2010 года № 59 (в редакции решения Совета Наволокского городского

поселения от 04.07.2012 № 25(146)).

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Ивановской области для государственной

регистрации.

3. Главе Наволокского городского поселения Кинешемского

муниципального района опубликовать зарегистрированное указанное

решение Совета Наволокского городского поселения Кинешемского

муниципального района в течение семи дней со дня его поступления из

2

Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ивановской

области в газете «Наволокский вестник».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального

опубликования.

Глава Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района                                    Л. И. Туманова

3

Утверждены

решением Совета Наволокского городского поселения

Кинешемского муниципального района

 от 26.06.2014 г. № 21(286)

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ,

которые вносятся в Устав

Наволокского городского поселения Кинешемского

муниципального района Ивановской области

1.Часть 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«2. Официальное полное наименование муниципального образования -

Наволокское городское поселение Кинешемского муниципального района

Ивановской области (тождественные наименования – Наволокское городское

поселение, Наволокское городское поселение Кинешемского

муниципального района) (далее по тексту настоящего Устава – поселение).».

2. Часть 1 статьи 5:

а) дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1.) создание условий для реализации мер, направленных на

укрепление межнационального и межконфессионального согласия,

сохранение и развитие языков и культуры народов Российской

Федерации, проживающих на территории поселения, социальную и

культурную адаптацию мигрантов, профилактику межнациональных

(межэтнических) конфликтов;»;

б) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21) утверждение генеральных планов поселения, правил

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе

генеральных планов поселения документации по планировке территории,

выдача разрешений на строительство (за исключением случаев,

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,

иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов

капитального строительства, расположенных на территории поселения,

утверждение местных нормативов градостроительного проектирования

поселений, резервирование земель и изъятие, в том числе путем выкупа,

земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд,

осуществление муниципального земельного контроля за использованием

земель поселения, осуществление в случаях, предусмотренных

Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий,

сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких

осмотров нарушений;»;

в) пункт 24 изложить в следующей редакции:

consultantplus://offline/ref=C3BB9F7D8E3BCBA18E525D28A18AE8D5A5094750AF86251D18F1B0320FF4F295B12A0FEDEED6O1J
consultantplus://offline/ref=C3BB9F7D8E3BCBA18E525D28A18AE8D5A5094750AF86251D18F1B0320FDFO4J

4

«24) организация и осуществление мероприятий по территориальной

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»;

г) пункт 36 исключить.

3. В части 1 статьи 6:

а) пункт 4 исключить;

б) дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а

также созданным общероссийскими общественными объединениями

инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября

1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской

Федерации».».

4. В статье 12:

а) абзац четвертый части 2 изложить в следующей редакции:

«Решение об отклонении проекта муниципального правового акта

Совета Наволокского городского поселения оформляется решением Совета

Наволокского городского поселения.»;

б) абзац первый части 5 изложить в следующей редакции:

«5. Правовые акты поселения не имеют обратной силы и вступают в

силу со дня их подписания, если действующим законодательством или самим

правовым актом не предусмотрен иной порядок его вступления в силу.»;

в) часть 9 дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Действие муниципального правового акта, не имеющего

нормативного характера, незамедлительно приостанавливается принявшим

(издавшим) его органом местного самоуправления или должностным лицом

местного самоуправления в случае получения соответствующего

предписания Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по

защите прав предпринимателей, выданного в соответствии с

законодательством Российской Федерации об уполномоченных по защите

прав предпринимателей. Об исполнении полученного предписания

Администрация Наволокского городского поселения или должностные лица

местного самоуправления обязаны сообщить Уполномоченному при

Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в

трехдневный срок, а Совет Наволокского городского поселения - не позднее

трех дней со дня принятия им решения.».

5. В статье 28 часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Официальное полное наименование Совета – Совет Наволокского

городского поселения Кинешемского муниципального района, сокращенное

наименование - Совет Наволокского городского поселения.».

6. В части 2 статьи 29:

а) пункт 7 изложить в следующей редакции:

5

«7) принятие в соответствии со своей компетенцией в случаях,

предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

муниципальных нужд, решений Совета Наволокского городского поселения,

регулирующих отношения, указанные в части 1 статьи 1 Федерального закона

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;»;

б) пункты 10 и 11 изложить в следующей редакции:

«10) определение в соответствии с требованиями законодательства

Российской Федерации порядка планирования приватизации имущества

поселения и принятия решений об условиях приватизации указанного

имущества, утверждение примерного плана приватизации имущества

поселения, утверждение отчета о результатах приватизации имущества

поселения;

11) установление порядка проведения конкурса на замещение должности

Главы Администрации; принятие решения о назначении Главы

Администрации по результатам конкурса на замещение должности Главы

Администрации;»;

в) пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15) определение порядка осуществления органами местного

самоуправления поселения полномочий по решению вопросов местного

значения поселения, принятие решений о разграничении полномочий Совета и

Администрации по решению вопросов, отнесенных к компетенции

органов местного самоуправления нормативными правовыми актами

Российской Федерации и (или) Ивановской области;»;

г) пункты 17 и 18 изложить в следующей редакции:

«17) определение порядка оплаты труда Главы поселения, депутатов,

осуществляющих полномочия на постоянной основе, муниципальных

служащих органов местного самоуправления поселения, работников органов

местного самоуправления поселения, занимающих должности, не

отнесенные к должностям муниципальной службы, рабочих в органах

местного самоуправления поселения и работников муниципальных

бюджетных и казенных учреждений;

18) установление условий предоставления права на пенсию за выслугу

лет гражданам, замещавшим муниципальные должности Наволокского

городского поселения, и гражданам, замещавшим должности муниципальной

службы в органах местного самоуправления Наволокского городского

поселения; принятие решений о назначении пенсии за выслугу лет

указанным лицам, о прекращении выплаты пенсии за выслугу лет;»;

д) пункт 25 считать пунктом 28;

е) дополнить пунктами 25-27 следующего содержания:

«25) принятие решений об участии поселения в проектах

государственно–частного партнерства;

26) определение размера платы, порядка, условий и сроков внесения

арендной платы за пользование земельными участками, находящимися в

6

собственности поселения;

27) установление учетной нормы площади жилого помещения и нормы

площади предоставления жилого помещения по договорам социального

найма;».

7. В статье 38 часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Полное официальное наименование Администрации – Администрация

Наволокского городского поселения Кинешемского муниципального района,

сокращенное наименование – Администрация Наволокского городского

поселения.».

 8. В части 1 статьи 39:

а) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) осуществляет внутренний финансовый контроль в соответствии с

Бюджетным кодексом Российской Федерации;»;

б) пункты 10 и 11 изложить в следующей редакции:

«10) принимает в соответствии со своей компетенцией в случаях,

предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд, постановления и распоряжения

Администрации, регулирующие отношения, указанные в части 1 статьи 1

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд;

11) разрабатывает и представляет на утверждение Совета

прогнозный план приватизации имущества поселения, отчет о результатах

приватизации имущества поселения за прошедший год, принимает

решения об условиях приватизации имущества поселения, осуществляет

функции продавца указанного имущества;»;

в) пункт 18 изложить в следующей редакции:

«18) организует в границах поселения электро-, тепло-, газо- и

водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в

пределах полномочий, установленных законодательством Российской

Федерации;»;

г) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20) осуществляет обеспечение проживающих в поселении и

нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми

помещениями, организацию строительства и содержания муниципального

жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства,

муниципальный жилищный контроль, а также иные полномочия органов

местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством;»;

д) пункт 37 изложить в следующей редакции:

«37) организует и осуществляет мероприятия по территориальной

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории поселения от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;»;

7

е) пункт 43 изложить в следующей редакции:

«43) осуществляет в пределах, установленных водным

законодательством Российской Федерации, полномочия собственника водных

объектов, информирует население об ограничениях их использования;»;

ж) пункт 54 исключить.

9. Часть 1 статьи 40 изложить в следующей редакции:

«1. Главой Администрации Наволокского городского поселения

является лицо, назначаемое на должность по контракту, заключаемому по

результатам конкурса на замещение должности Главы Администрации

Наволокского городского поселения.

Контракт с Главой Администрации Наволокского городского

поселения заключается на срок полномочий Совета Наволокского

городского поселения, принявшего решение о назначении лица на

должность Главы Администрации Наволокского городского поселения (до

дня начала работы Совета Наволокского городского поселения нового

созыва), но не менее чем на два года и не более чем на пять лет.».

10. В статье 47:

а) пункт 4 части 3 изложить в следующей редакции:

«4) жилищный фонд социального использования для обеспечения

малоимущих граждан, проживающих в поселении и нуждающихся в жилых

помещениях, жилыми помещениями на условиях договора социального

найма, а также имущество, необходимое для содержания муниципального

жилищного фонда;»;

б) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. В случаях возникновения у поселения права собственности на

имущество, не соответствующее требованиям частей 2 - 3  настоящей

статьи, указанное имущество подлежит перепрофилированию (изменению

целевого назначения имущества) либо отчуждению. Порядок и сроки

отчуждения такого имущества устанавливаются федеральным законом.».

11. Статью 54 изложить в следующей редакции:

«Статья 54. Закупки для обеспечения муниципальных нужд

1. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

осуществляются в соответствии с законодательством Российской Федерации

о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд.

2. Закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

осуществляются за счет средств бюджета Наволокского городского поселения.

3. Муниципальными заказчиками могут выступать органы местного

самоуправления, а также муниципальные казенные учреждения,

действующие от имени муниципального образования, уполномоченные

принимать бюджетные обязательства в соответствии с бюджетным

8

законодательством Российской Федерации от имени муниципального

образования и осуществляющие закупки. Заказчиками выступают

муниципальный заказчик либо в соответствии с частью статьи 15

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» бюджетные учреждения, осуществляющие закупки.

4. Порядок взаимодействия муниципальных заказчиков Наволокского

городского поселения Кинешемского муниципального района

(подрядчиков, исполнителей) устанавливается решением Совета в

соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми

актами Российской Федерации.».

12. Часть 2 статьи 59 дополнить пунктом 5 следующего содержания:

«5) допущение Главой Наволокского городского поселения,

Администрацией Наволокского городского поселения, иными органами и

должностными лицами местного самоуправления Наволокского

городского поселения и подведомственными организациями массового

нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и

гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к

религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по

признакам расовой, национальной, языковой или религиозной

принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и

межконфессионального согласия и способствовало возникновению

межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов.».